
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 293 del 29/03/2017 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio  

di brokeraggio assicurativo e indizione procedura 

negoziata  con invio di RdO su Sardegna CAT - Codice 

CIG Z461D98D51.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 46 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 412 del 29/03/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO E INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA  CON INVIO DI RDO SU 

SARDEGNA CAT - CODICE CIG Z461D98D51. 

 
IL DIRETTORE D’AREA 

 

Vista la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 14 del 16/03/2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2018-2019 e modificato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2017/2019, aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 

30/12/2016; 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 

dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 

9504 del 08/03/2017. 
 
Premesso  che  

� l’appalto del servizio in oggetto, affidato ad una Società che gestisce servizi di brokeraggio 

assicurativo, scadrà il 02/04/2017; 

� onde garantire la continuità del servizio esistente, occorre avviare, ai sensi dell’art. 32 del 

Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici,  la procedura di gara 

finalizzata all’affidamento in appalto dello stesso; 

� al momento non risultano attive convenzioni Consip per la fornitura del servizio in 

questione e  lo stesso non è reperibile sul Me.PA, come risulta dall’esito negativo della 

verifica effettuata  sul sito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Me.P.A.); 

� relativamente al servizio di che trattasi non risultano attive convenzioni sulla piattaforma 

Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Ragione 

Sardegna), mentre nella medesima piattaforma  è presente  il servizio in affidamento, Al 28 – 

Servizi finanziari e assicurativi,   e per detto servizio risultano presenti, iscritti e abilitati gli 

operatori economici. 

 
Dato atto che 

� il servizio in questione  è ricompreso nel Codice CPV: 66518100-5; 

� Il servizio in affidamento non ha carattere oneroso per l’Ente, in quanto, le prestazioni del servizio 

di brokeraggio vengono remunerate, ai sensi di legge e della prassi assicurativa, mediante il 



riconoscimento al Broker delle provvigioni da applicare sui premi pagati alle Compagnie 

Assicurative e sarà corrisposto direttamente dalle Compagnie di Assicurazione aggiudicatarie dei 

vari servizi assicurativi. 

� Il valore triennale dell’appalto,  stimato in € 34.925,58, al netto di imposte, è stato determinato 

applicando ai premi assicurativi imponibili relativi all’annualità delle polizze in corso le  

provvigioni del 9% (rischi diversi) e del 5% (RC Auto) e moltiplicando tale importo per tre, in 

considerazione della durata triennale dell’appalto in questione. Tale stima è stata effettuata ai soli 

fini degli adempimenti di legge (quali la determinazione degli importi delle cauzioni e la definizione 

del Codice Identificativo di Gara). 

 
Dato atto, altresì, che 

� la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 

50/2016 mediante  procedura negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di RdO 

(richiesta di offerta) sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti 

Locali e Finanze della Ragione Sardegna), rivolta agli operatori iscritti, abilitati e presenti per 

l’espletamento dei servizi in argomento;  

� il criterio di aggiudicazione dell’appalto  sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art 95, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016, in conformità ai parametri ed ai punteggi indicati in dispositivo; 

� saranno ammessi alla gara i soggetti in possesso dei requisiti indicati in dispositivo. 

 

Dato atto, inoltre, che si è provveduto a predisporre: il progetto del servizio, il capitolato speciale d’appalto 

- Allegato D; lo Schema di Contratto – Allegato E, I Patti di Integrità – Allegato F,  il disciplinare della RdO 

e la documentazione complementare costituita da: Modello A Dichiarazione(Allegato A), Modello B Fac 

simile Offerta Tecnica (Allegato B) e Modello C Modulo Offerta Economica (Allegato C). 

 
Precisato, altresì, che: 

� Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto 

� Il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata, con oneri a carico dell’appaltatore 
� all’ANAC è stato richiesto il codice identificativo di gara 

� il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione) 

 

  

 

DETERMINA 

 

 

Di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett, b), del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura  selettiva mediante invio di RdO 

sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Ragione Sardegna), 

rivolta agli operatori presenti, iscritti e abilitati, per l’affidamento  in appalto del servizio di brokeraggio assicurativo, 

con decorrenza, presuntivamente, dal 03/04/2017 e scadenza al  02/04/2020, dando atto che il valore triennale 

dell’appalto  è stato stimato in € 34.925,58, al netto di imposte. 

 

Di stabilire che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, in conformità ai 

parametri ed ai punteggi di seguito elencati: 

  

 

La valutazione delle offerte avverrà mediante assegnazione di un punteggio massimo di 100 punti, così ripartiti: 

A. OFFERTA TECNICA                                                                          MAX PUNTI 80 

B. OFFERTA ECONOMICA                                                                    MAX PUNTI 20 

 
 

 
 

A. OFFERTA TECNICA                                                                  Max 80 punti 

La valutazione delle offerte di natura qualitativa sarà effettuata sulla base dei criteri  e dei  punteggi di seguito indicati:  

 



 

Numero 

d’ordine 
Parametri Punteggi 

 

1 
MODALITA’ E TECNICHE DI ESPLETAMENTO DELLE 

ATTIVITA’ DI ANALISI, PROGRAMMAZIONE E 

MONITORAGGIO. 

 

 

Max punti 24 

 

 

1.1 
Metodologia per l’esecuzione dell’analisi dei rischi e delle necessità 

assicurative dell’Ente 

 

 

Max punti 8 

 
 

1.2 
Metodologia di formazione e revisione del programma assicurativo 

consigliato per l’Ente e individuazione di criteri adottabili per 

conseguire economie di spesa 

 

 

Max punti 9 

 

 

1.3 
Metodologia per il monitoraggio del programma assicurativo 

dell’Amministrazione, affinché questo conservi nel tempo la sua 

efficacia tecnica e l’equilibrio di costi  

 

 

Max punti 7 

 

 

2 
SUPPORTO NELLA GESTIONE AMMINISTRATIVA E 

CONTABILE DEI CONTRATTI ASSICURATIVI,   ASSISTENZA E 

CONSULENZA  

 

 

Max punti 16 

 

2.1 Descrizione delle attività e metodologia di supporto e consulenza in 

occasione di gare pubbliche per i servizi assicurativi  

 

 

Max punti 6 

 
 

2.2 
Metodologia di supporto nella gestione amministrativa e contabile delle 

polizze assicurative (descrizione degli strumenti e delle attività che il 

concorrente utilizza per la gestione ordinaria del pacchetto assicurativo 

evidenziando i tempi per la comunicazione degli adempimenti, per il 

rilascio di quietanze, etc) 

 

 

 

Max punti 10 

 

3 MODALITA’ E TECNICA PER LA GESTIONE DEI SINISTRI; 

STRUMENTI INFORMATIVI E REPORTISTICA DEDICATA ALLA 

GESTIONE DEL SERVIZIO. 

 

 

Max punti 26 

 

 

 

3.1 

Descrizione della tempistica di resa del servizio, degli strumenti e  delle 

modalità di assistenza agli uffici del Comune nella gestione dei sinistri 

passivi ed attivi che si verificheranno durante l’esecuzione del servizio. 

 

 

 

Max punti 10 

 
 

 

3.2 

Descrizione della struttura e della modalità organizzativa per la gestione 

dei sinistri causati per responsabilità di terzi e nei quali 

l’Amministrazione committente riveste il ruolo di danneggiato (c.d. 

sinistri attivi) 

 

 

 

Max punti 10 

 

 

3.3 
Descrizione degli strumenti informativi e della reportistica dedicata alla 

gestione del servizio. 

 

 

Max punti 6 

 
 

4. 
STRUTTURA ORGANIZZATIVA ED ESPERIENZA DEL BROKER 

 

 

Max punti 10 

 
 

4.1 
 

Descrizione dell’assetto organizzativo generale del Broker. 

 

 

 

Max punti 4 

 
4.2 Descrizione della struttura organizzativa dedicata all’espletamento del 

servizio, con indicazione specifica del referente responsabile della 

direzione e del coordinamento delle attività e dei collaboratori del 

referente; 

 

 

 

Max punti  6 

 



 

5 
FORMAZIONE DEL PERSONALE SU QUESTIONI IN MATERIA 

ASSICURATIVA 

 

 

Max punti 4 

 

 

5.1 
 

Piano di formazione  del personale  dell’Ente 

 

 

Max punti 4 

 

 
B) OFFERTA ECONOMICA                                         max 20 punti 

L'offerta economica sarà articolata su due elementi: B1 - provvigioni per i rami RC auto e auto rischi diversi; B2 - 

provvigioni per i rami diversi, e dovrà contenere l’indicazione (in cifre e in lettere) della provvigioni percentuali da 

porre a carico delle Compagnie di Assicurazione per il servizio prestato dal Broker, per l’intera durata del contratto. 

Il punteggio per gli elementi B1 e B2 sarà attribuito in base alla seguente griglia di valori: 

 

� B1. Provvigioni su premi imponibili ramo RC Auto            max 6 punti 

  

Fino al 5% Punti  6 
Oltre il 5%  fino al 6% Punti  3 
Oltre il 6% fino al 7% Punti  2 
Oltre il 7% fino al 8% Punti  1 
Oltre 8% Punti  0 

 
� B2. Provvigioni su premi imponibili altri rami       max 14 punti 

 

Fino al 9% Punti 14 
Oltre il 9%  fino al 12% Punti   9 
Oltre il 12% fino al 14% Punti   5 
Oltre il 14% fino al 16% Punti   1 
Oltre il 16% Punti   0 

 
Di stabilire, inoltre, che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione 

dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che siano in possesso dei seguenti 

requisiti: 

1.  Requisiti di carattere professionale: 

a) Iscrizione nel Registro Imprese presso la competente C.C.I.A.A. per l’esercizio dell’attività oggetto della gara o 

in un Registro  professionale o Commerciale dello Stato di residenza; 

b) Iscrizione  nel Registro Unico degli Intermediari Assicurativi (R.U.I.) previsto e disciplinato dall’art. 109, 

comma 2, lett. b), del D. Lgs n. 209/2005 “Codice delle assicurazioni private” o in registro equivalente dello 

Stato in cui l’impresa è stabilita. 

2. Requisiti di capacità tecniche e professionali: 

a) Avere almeno 3 (tre) anni di iscrizione nell’apposita sezione dedicata ai mediatori di assicurazione o di 

riassicurazione, del R.U.I. (Registro Unico degli Intermediari Assicurativi e Riassicurativi) 

b) Essere in possesso di regolare polizza assicurativa, ex art. 112, comma 3, del D. Lgs. n. 209/2005, con 

massimale non inferiore ad € 2.500.000,00 (due milioni cinquecentomila)  

c) Aver gestito per conto di enti pubblici nel triennio 2014/2016, premi assicurativi non inferiori a € 150.000,00 

per ciascun anno.  

d) Avere, nel triennio 2014/2016,  intermediato e sottoscritto contratti di brokeraggio in favore di almeno 3 Enti 

Locali (come definiti ai sensi dell'art. 2, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000); 

3. Requisiti di capacità economica e finanziaria: 

e) Idonea dichiarazione di almeno 1 (uno) Istituto Bancario o Intermediario Finanziario, autorizzato ai sensi della 

Legge n. 385/93, che attesti che la ditta concorrente ha sempre fatto fronte ai propri impegni con regolarità e 

puntualità. L’attestazione deve essere rilasciata in data successiva alla RdO. 

 

Di approvare, nei testi che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, i 

seguenti elaborati di gara: il progetto del servizio, il capitolato speciale d’appalto - Allegato D; lo Schema di 

Contratto – Allegato E, I Patti di Integrità – Allegato F,  il disciplinare della RdO e la documentazione 

complementare costituita da: Modello A Dichiarazione (Allegato A), Modello B Fac simile Offerta Tecnica 

(Allegato B) e Modello C  Modulo Offerta Economica (Allegato C). 

 



Di invitare alla procedura di gara le Società di Brokeraggio iscritte, presenti e abilitate, per l’espletamento del servizio 

in argomento sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Ragione 

Sardegna);  
 

Di dare atto che: 

a) non sono presenti rischi da interferenza ex D. Lgs del 9 aprile 2008, n. 81. 

b) l’ANAC ha rilasciato il  seguente codice identificativo di gara:  Codice CIG Z461D98D51; 

c) il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione 

Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

d) il RUP è la Dott.ssa Maria Vittone, Direttore dell’Area 9 Affari Generali, Appalti e Contratti; 

e) il Responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta. 
 

Di precisare che l’affidamento del servizio in questione non ha carattere oneroso per l’Ente, in quanto, le prestazioni 

del servizio di brokeraggio vengono remunerate, ai sensi di legge e della prassi assicurativa, mediante il riconoscimento 

al Broker delle provvigioni da applicare sui premi pagati alle Compagnie Assicurative e sarà corrisposto direttamente 

dalle Compagnie di Assicurazione aggiudicatarie dei vari servizi assicurativi. 

 
Istr. Dir Amm: Melis 

 
          IL DIRETTORE D’AREA 9 

                 DOTT.SSA MARIA  VITTONE 

 



Determinazione Nr° 293 del  29/03/2017  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


